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12 VALERON

1. ZAKLADNE UDAJE

Objednavatel’: IDAS, s. r. 0.
Bajkalska 29/E
821 01 Bratislava

Riesitel’: VALERON Enviro Consulting s. r. o.
Stard Vajnorska 8
831 04 Bratislava

Nazov a miesto:

Predmetom rozptylovej $tudie je projekt ,OBYTNY SUBOR SLNECNA PLAN - PARK, NITRA*.
Uzemie urcené na vystavbu sa nachddza v Nitre — ¢ast’ Kynek.

Ucel a zdovodnenie:

Studia je vypracovana na zaklade poZziadavky objednavatela v stvislosti s legislativnou pripravou
vystavby a z dévodov zistenia predpokladaného vplyvu zdrojov znecistenia ovzdusia navrhovaného
projektu.

Normativa:

e Zakon ¢.137/2010 Z.z. o ovzdusi v zneni neskorsich predpisov.

e Vyhlaska MZP SR ¢.410/2012 Z.z., ktorou sa vykondvaju niektoré ustanovenia zakona
o ovzdusi v zneni neskorsich predpisov.

e Vyhlaska MZP SR ¢&.244/2016 Z.z. o kvalite ovzdusia v zneni neskorsich predpisov.

e Vestnik MZP SR roénik IV 1996 &iastka 5

Pracovny postup:

Stadium projektovej dokumentacie, $pecifikicia zdrojov znegistenia, teoretické vypoéty imisnej
zat'aze s ohl'adom na umiestnenie zdrojov znecistenia ovzdusia, posudenie vypocitanych hodnot na
zéklade stanovenych imisnych limitov.

Vychodiskové podklady:
1 Objednavka 220e00065

Sprievodna sprava (VM PROJEKT; 05/2022)

Graficka technickd dokumentécia

Akustickd studia Obytny subor Slne¢na plan — Park, Nitra (AkuDesign; 04/2022)
Rozptylova stadia spolo¢nosti VALERON E.C. €. 200e00074 zo dna 15.6.2020
Dopravno-kapacitné posudenie (Ing. Fedor Zverko; 02/2022)

Celostatne scitanie dopravy 2015 (ssc.sk)

Ministerstvo dopravy, vystavby a regiondlneho rozvoja SR, Sekcia cestnej dopravy
a pozemnych komunikacii — Technické podmienky, prognézovanie vyhladovych
intenzit na cestnej sieti do roku 2040, TP 07/2013

0N N L W IN
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2. POPIS NAVRHOVANEHO PROJEKTU

2.1 ZAKLADNE UDAJE

Nazov stavby: Obytny subor Slnecna plan - Park
Miesto stavby: Nitra — Kynek, Trnavska ul., Lehotské ul., Na Dolinu

2.2 OPIS PROJEKTU

Pozemok je podla katastra nehnutelnosti umiestneny v katastrdlnom uzemi Nitra - Kynek, v
zastavanom uzemi obce, na zapadnom okraji mesta Nitra v rozvojovom Uzemi. Pozemok vo
vlastnictve investora je rovinaty s pozvol'nym klesanim v juznom smere, vol'ny v sucasnosti je vedeny
ako ornd pdda, vyuzivany na pol'nohospodarske ucely. Vyska terénu sa pohybuje cca od 167,00
m.n.m. po 169,90 m.n.m. ( prevySenie cca 2,90 m ).

Jeho polohu vymedzuje zo severnej strany cestnd komunikacia Trnavska ulica, zo zdpadnej strany
Lehotska ulica, z juznej strany komunikacia Na Dolinu a Hajska. Z vychodnej strany ho ohranicuje
navrhovana Obytna zéna Slne¢na plan - zona vystavby bytovych a rodinnych domov. V blizkosti
rieSen¢ho pozemku na severnej strane je umiestnena rychlostna cesta R1A, na vychodnej strane sa
ned’aleko nachédza Kostol vSetkych svétych s prilahlym cintorinom.

Reziden¢na zoéna SLNECNA PLAN — PARK architektonicky i funkéne plynule nadvizuje na
navrhovant zénu SLNECNA PLAN, v prediZeni ulice Nova osada.

V severnej Casti pozemku st situované objekty s podlaznostou 4 a 3 podlazi, tvoria lokédlny akcent a
zabezpecuju protihlukovu bariéru pre vonkajSie prostredie nachadzajice sa na severnej strane.
Smerom na juh charakter, umiestnenie a vyska objektov nadvdzuji na mierku malopodlazne;j
zastavby rodinnych domov. Vyska zastavby klesd v juznom smere na 2 podlaznli zastavbu. Uli¢né
kompozicné osi v severno-juznom smere a vychodo-zdpadnom smere definuji v ramci rieSeného
uzemia samostatné segmenty/ sektory.

V ramci rieSenia uzemia je navrhnutych viacero typov bytovych domov a jeden typ rodinného
dvojdomu.

Vsetky bytové domy st podpivni¢ené. Nachadzaju sa tu podzemné gardze, pivni¢né kobky a
technické zdzemie objektov. Nad Podzemnymi gardzami je situovany sukromny priestor formou
predzédhradok a verejny priestor s mnozstvom prvkov relaxu vo vol'nom priestore a nastup do
bytovych domov. V ramci vybranych objektov st navrhované priestory socidlnej infrastruktiry —
Retaily. V ostatnych Castiach objektov je prevladajuca funkcia ur¢ena na byvanie. Bytové jednotky
su v zlozeni od 1,5 izbovych po 4 izbové.

Obytné budovy su tvorené jednoduchou kubickou hmotou so sedlovou strechou, ¢im zapadaja do
okolitej zastavby. V ramci dispozicie st rieSené zapustené loggie ktoré nerozbijaji kompaktnu hmotu.
Ciel'om projektu je pouzitie tradicnych farieb a materidlov. V ramci uli¢nej Ciary je prestriedana
orientécia Stitovych stien, s cielom vizualne zjednotit’ urbanistickt Struktiru.

220e00065 — RS Strana 4 z 53



#4: VALERON
(N T

kau r-"..:.'l Tarce

Ha lehotekam

220e00065 — RS Strana 5 z 53



28 VALERON

2.3 VARIANTNOST PROJEKTU

VARIANT 1

Hmotové rieSenie

- Celkovy navrh tiplne nevycerpava limity regulacie vyuzitia intenzity uzemia ( ccana 95 % )

- Juzna strana rieSené¢ho uzemia je rozvolnenejsia, kde sa vytvara park

Riesenie verejnych priestorov a sadovych tprav:

- Verejny priestor v ramci sektorov je navrhnuty s vicSim podielom zelene

- Plocha hlavného parku je rieSend ako vel'ka zelend plocha, doplnend o dazd’ovu zahradu pre
zadrziavanie vody v izemi, plocha aktivuje vol'nocasové aktivity v uzemi

Energetické rieSenie

- v sektoroch bude rieSené zasobovanie teplom centralnymi plynovymi kotolnami

VARIANT 2

Hmotové rieSenie

- Celkovy navrh vycCerpava limity regulacie vyuzitia intenzity Gizemia

- Juzna strana rieSen¢ho uzemia je uzatvorena obdobnou Strukttrou ako je v sektore B

RieSenie verejnych priestorov a sadovych uprav

- Verejny priestor v ramci sektorov je navrhnuty s va¢sim podielom spevnenych ploch s moznostou
organizacie komunitnych udalosti, s mensim podielom zelene

- Navrhované rieSenie nevytvara verejny park

Energetické rieSenie

- Zasobovanie teplom bude rieSené individualne, pre kazdy objekt samostatnym plynovym kotlom

Obr. 2: Situacia vo Variante 1
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Opravnena osoba : Ing. Jaroslav Hruskovic¢
C. osvedcenia 86/28102/2010-3.1

ENVIRO CONSULTING

Obr. 3: Situacia vo Variante 2
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3. IMISNE POZADIE V SUCASNOM STAVE

Z hladiska hodnotenia kvality ovzdus$ia v si¢asnom stave podl'a Zakona ¢. 137/2010 Z. z. o ovzdusi
v zneni neskorSich predpisov (d’alej len zakon o ovzdus$i) st rozhodujice merania koncentracii
zne€ist'ujucich latok na monitorovacich staniciach v sieti NMSKO a dostupné modelécie rozlozenia
imisii. Najblizsie k posudzovanej oblasti sa nachadzaju monitorovacie stanice v Nitre — Janikovce
a Nitre na Starovej ul.

Ak namerané koncentracie niektorej znecist'ujucej latky v ovzdusi na danej monitorovacej stanici
prekrocia v sledovanom roku limitna alebo ciel'ovl hodnotu, prislu§né tizemie, ktoré stanica svojim
meranim reprezentuje, je podla Zakona €. 137/2010 Z.z. o ovzdus$i v zneni neskorSich predpisov
vyhlasené za oblast’ riadenia kvality ovzdusia (ORKO)

V roku 2020 koncentracie SO2, NO2, PMio, PMy 5, benzénu a CO neprekrocili v tejto zoéne limitné
hodnoty, ani cielova hodnota pre benzo(a)pyrén tu nebola v roku 2020 prekrocena.

Tab.1: Vyhodnotenie znecistenia ovzdusia podl'a limitnych hodno6t na ochranu zdravia 'udi a pocty
prekroceni vystraznych prahov za rok 2020

Ochrana zdravia VP
Inedistujica Litka 50; NOD; PMo PMzs | CO |Benzén| 50. | NO:
Doba spriemerovania | 1h  24h | 1h 1rok| 24h 1rok | Trok | 8ht | 1rok |27PO[30P2
AGLOMERACIA ® 1 _ — =
Zona Parameter _B % % g ‘3 E g ‘3 E - g g ' g % %
E BE|EE = E = B B B £ £
Limitnd hodnota [pger?) | 350 125 | 200 40 | 50 40 20 |10000| 5 500 | 400
Maximalny pofet prekrofeni | 24 3 18 35
Brafislava, Kamenné nam. h 20 14
Brafislava, Tmavské myto 0 31| 14 15 | 1059 08 0
HRATISLAVA Brafislava, Jeséniova 0 1] 0 9 4 18 12 0 0
Brafislava, Mamateyova 0 0 0 16 4 20 13 i 1]
Koice, Stefanikova 0 1] 0 X | 19 X% 16 | 1247| 0OF 0 i
KOSICE Kodice, Amurska 9 2 15
Vilka Ida, Letna 2 B 19 | 2998
Bansks Bystrica, Stefanik.nabr. 0 1] 0 2 23 B 16 | 2068| 08 0
Banska Bystrica, Zelena 0 8 1 16 14 0
Banskobystricky | Jelfava, Jesenského 0 8] 44 30 18 0
kraj Hniiéfa, Hlavna 1 20 14
Zyvolen, J. Alexyho 5 17 12
Fiar nH, Jilemnického 2 16 12
Malacky, Mierove nam. 0 1] o 18 5 20 16 | 1242| 05 0 0
Bratislavsky kraj | Pezinok 0 19 0 20 12 | 1385 0
Riowvinka 0 0 D 1| 10 23 813| 08 0 0
Kojsovska hola 0 3 0
Kosicky kraj SiraZske, Mierova 5 20 16
1] 1] 014 1323 17 | 1893 14 i} i}
Mitriansky kraj - g ] 3 . L d
Mitra, Stirova 0 1] 0 T2 13 9T6| 05 0 0

Zdroj: Sprava o kvalite ovzdusia v SR za rok 2020, SHMU
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Stara Vajnorska 8, 831 04 Bratislava
VALERON Opravnena osoba : Ing. Jaroslav Hruskovic¢
C. osvedcenia 86/28102/2010-3.1

ENVIRO CONSULTING

Zékladnym vychodiskom pre hodnotenie kvality ovzduSia su vysledky merani koncentracii
znedistujicich latok v ovzdusi, ktoré realizuje SHMU na staniciach NMSKO. V nadviznosti na
merania sa pre priestorové hodnotenie kvality ovzduSia vyuzivaju metédy matematického
modelovania.

Vypocty pre hodnotenie kvality ovzdusia pomocou matematického modelovania boli uskutocnené
aplikdciou upravenych modelov RIO a CMAQ. Vypocty pre hodnotenie maximalnej hodinovej
koncentracie NO» za rok 2019 boli vyhodnotené pomocou matematického modelovania aplikaciou
modelu CEMOD.

Pre ziskanie orientacnych pozad’ovych koncentracii ZL pouzijeme dostupné celoplosné mapy
uverejnené v Sprave o kvalite ovzdusia v SR — 2019 a 2020 (SHMU).
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Obrazok 4: Priemernd rocnd koncentréacia PMyy [ug/m’] ( SHMU; Sprava o kvalite ovzdusia v SR — 2020)
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Obrazok 5: Pocet dni s prekrocenim limitnej hodnoty pre 24-hodinovii koncentraciu PMio (50 ug-m-3) ( SHMU;, Spriva
o kvalite ovzdusia v SR — 2020)
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Obrdzok 6: Priemernd rocnd koncentracia PM2,5 [ug/m’] ( SHMU; Sprdva o kvalite ovzdusia v SR — 2020)

1000
1200
1400
1600
1800
2000
2200
2400

ERREEOO0

Obrazok 7: Maximdalne denné 8-hodinové kizavé priemerné koncentrdcie oxidu uholnatého [ug/m’] ( SHMU; Sprava o
kvalite ovzdusia v SR — 2020)
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Obrazok 9: Priemernd rocnd koncentracia NO> [ug/m*] ( SHMU; Sprdva o kvalite ovzdusia v SR — 2020)
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Obrazok 10: Priemernd roénd koncentrdcia benzén [ug/m’] ( SHMU; Sprdva o kvalite ovzdusia v SR — 2020)

Tabul’ka 2: Vysledky koncentracii matematického modelovania SHMU orientaéne pre navrhovanej

¢innosti
ZL Maximalna kratkodoba koncentracia Priemerna ro¢na koncentracia
[ng/m?] [ng/m?]
Sucasny stav LHy Stucasny stav LH;
PMio 37 (pocet dni 50 (24 h) 20 40
s prekroc¢enim)
PMy s - * 12-14 20
CO 1000 10000 (8 h) - *
NO; 25 200 (1 h) 20 40
Benzén - * 0,5 5
- nedostupny udaj

* bez limitnej koncentracie v zmysle platnej legislativy

220e00065 — RS
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4. SPECIFIKACIA A KVANTIFIKACIA ZDROJOV ZNECISTENIA
NAVHROVANEJ CINNOSTI

4.1 DOPRAVA

Podstatnym zdrojom znecistenia v lokalite st emisie z dopravy. Modelacia stavu bola vykonana na
zéklade typickych emisnych hodndt ana zdklade uvazovanej intenzity dopravy z jednotlivych
blizkych liniovych zdrojov.

Zakladnym vstupom bolo dopravu Dopravno-kapacitné posudenie disponuje progndzou intenzity
dopravy pre Trnavska ul,, na ktorej predpokladd pre rok 2025 intenzitu 818 vozidiel
v popoludnajsej spickovej hodine a 11522 voz/ 24 hod. Pre ostatné cestné¢ komunikacie v okoli nie
su v DKP celodenné intenzity uvedené. Pre rychlostni cestu R1 pouzijeme udaje z celoStatneho
sc¢itania dopravy z roku 2015. Intenzity na ostatnych cestnych komunikéciach v okoli projektu
uvazované podla intenzit uvazovanych v Rozptylovej stadii, ktora bola spracovand pre prvi etapu
projektu Slne¢na plan. Prispevok objektu sa odhaduje na 666 pohybov vozidiel denne.

Pre urcenie vyhl'adovej intenzity v roku 2025 na komunikaciach, ktoré nie su rieSené v DKP bol
pouzity dokument Ministerstva dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR z jula 2013, s ndzvom
., Prognozovanie vyhladovych intenzit na cestnej sieti do roku 2040*.

Koeficienty rastu intenzit z uvedeného dokumentu popisuje pre VUC NR tabul’ka niZSie.

Tabul’ka 3: Prognézované koeficienty rastu VUC NR

Cesta Rok 2010 | 2015 | 2020 | 2025 | 2030 | 2035 | 2040
R1 Cahké voz | 1,00 1,17 1,33 1.49 1,64 1,79 1,93
Tazké voz. | 100 1,15 1,28 1,42 1,56 1.69 1,81

L tr. Cahké voz | 1,00 1,11 1,22 1,32 1,41 1,50 1,59
Tazké voz. | 1,00 1,10 1,19 1,28 1,36 145 1,53

IL. tr. Lahké voz. | 100 1,09 1,18 1,27 1,35 1.43 1,50
Tazké voz. | 1.00 1,08 1,17 1,25 1,32 1.39 1.43

IL tr. | Dahké voz | 1,00 1,07 1,14 1,21 1,27 1.34 1.40
Tazké voz | 1.00 1,07 1,14 1,20 1,25 1.31 1.36

Metodika

Pre urcenie emisnych faktorov motorovych vozidiel bol pouzity PC program MEFA 13. Program
umoznuje vypocet emisii pre rozne kategorie vozidiel (osobné, ndkladné autobusy), priCom prihliada
na kategdrie emisnych urovni dopravnych prostriedkov. Do vypoctu takisto vstupuju Specifické
parametre ako sklon tiseku vozovky, rychlost’ a plynulost’ jazdy, ale aj napriklad emisie z opotrebenia
brzdovych platnic¢iek alebo opotrebenia pneumatik. Program umoznuje zohladnit’ aj vytazenie
nakladnych vozidiel alebo napr. emisie zo studenych Startov vozidiel.

Program umoziuje vyhodnotit’ emisné faktory pre Siroktl skupinu znecistujliicich latok Standardne
vyhodnocovanych v zmysle platnej legislativy v SR.
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Pre potreby tejto Studie bola vypocitana emisia z tzv. liniového zdroja (celkova emisia prislusného
useku cesty), pricom dany liniovy zdroj bol pocitany s rozliSenim smeru jazdnych pradov.

Vstupné udaje pre jednotlivé useky ciest

Dizka tseku cesty, sklon vozovky, rychlost’ jazdy, plynulost’ jazdy, kategéria vozidla (osobné, 'ahké
nakladné, tazké ndkladné, autobusy), klimatické podmienky, vytazenie ndkladnych vozidiel.

Priemerna rychlost’ (km/h) liniového zdroja bola stanovend vdZenym priemerom z maximalnych
dovolenych rychlosti na komunikacii s ohl'adom na kategériu vozidla a pomer medzi poctom
osobnych a nakladnych vozidiel. Pomer medzi typmi vozidiel je uvazovany 90% osobné automobily
a 10 % néakladné automobily. Z toho ndkladné automobily uvazujeme s pomerom l'ahké (LDV) 45
%, tazké (HDV) 45%, autobusy (BUS) 10%. Pre cesty s pomerne nizkym vyskytom nékladnych
vozidiel a bez autobusov uvazujeme 99 % osobné vozidla a 1% ndkladné vozidla, pricom nakladné
st v pomere 0,5% tazké a 0,5 % l'ahké ndkladné vozidla. Sklon a plynulost’ jazdy bola ur€ovana pre
kazdy liniovy zdroj osobitne.

Vypocet predikovany pre vypoctovy rok 2025. Vstupny parameter ,,vypoctovy rok* zahfna:

- urenie zastapenia jednotlivych emisnych tried, ktoré st v platnosti EU

- vyjadruje zvySovanie kvality pohonnych hmoét v ramci sti¢asnych a pripravovanych normativnych
predpisov (napr. znizovanie siry v motorovej nafte)

- prihliada na proces starnutia katalytickych konvertorov vozidiel,( neplati pre konvencnych
automobilov bez katalyzatorov — mnozstvo emisii tychto vozidiel primarne zavisi od ich
technického stavu pohonnej jednotky a vyfukového systému

Vstupny parameter : skladba vozového parku* definuje odhad vyvoja dynamickej skladby vozového
parku medzi rokmi 1995 — 2040. Pri rieSeni usekov ciest sme vyuzili skladbu vozového parku
s nazvom ,,Mesta a ostatné cesty*. Vytazenie nakladnych vozidiel vratane autobusov uvazujeme na
50%.

Vypocet emisnych faktorov bol v zmysle zadania vyhotoveny pre znecist'ujlice latky: CO, NO»,
TZL,a benzén.

Vysledky vvpocétu emisnvch faktorov

Vypocitané boli hodnoty v dvoch variantoch. Prvy variant reprezentuje Standardny prevadzkovy stav
na cestnej komunikacii, tzn. plynuld jazda a Standardna rychlost’ v oboch smeroch komunikécie.
Druhy variant reprezentuje emisné faktory v Spi¢kovej hodine, kedy je rychlost’ podstatne nizsia
a plynulost’ jazdy vyrazne hor$ia. Predpokladame, ze v Spickovej hodine prejde rieSenym usekom
cestnej komunikacie 10% celodenného poctu vozidiel.
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Tabulka 4: Hmotnostné toky ZL v rocnom priemere

. CO PM10 NO2 Benzén PM2,5 PM10 PM2,5
Zdroj (@skm) | (g/sikm) | (e¢/skm) | (e/skm) | (g/shkm) | RSP | (RSP)
g8 g8 g’s g's &8 (g/s/km) | (g/s/km)
K1 - Trnavska 0.3370 0.0070 0.0067 0.0035 0.0051 0.1742 0.0422
K2 -RI1A 0.9619 0.0139 0.0147 0.0056 0.0114 0.2980 0.0721
K3 -Na dolinu 0.0231 0.0004 0.0004 0.0003 0.0002 0.0084 0.0020
K4 - Lehotska 0.0231 0.0004 0.0004 0.0003 0.0002 0.0084 0.0020
K5 - Nové osada | 0.0231 0.0004 0.0004 0.0003 0.0002 0.0084 0.0020
Tabulka 5: Hmotnostné toky ZL v Spickovej hodine
PM10 PM2,5
Zdroj CcO PM10 NO2 Benzén PM2,5 (RSP) (RSP)
(g/s/km) | (g/s/km) | (g/s’km) | (g/s/km) (g/s/km) | (g/s/km) | (g/s/km)
K1 - Trnavska 5.1806 0.0457 0.0420 0.0279 0.0358 0.4182 0.1012
K2 -RI1A 6.1121 0.0810 0.0688 0.0301 0.0644 0.7152 0.1730
K3 -Na dolinu 0.3413 0.0015 0.0018 0.0022 0.0011 0.0201 0.0049
K4 - Lehotska 0.3413 0.0015 0.0018 0.0022 0.0011 0.0201 0.0049
K5 -Novéa osada | 0.3413 0.0015 0.0018 0.0022 0.0011 0.0201 0.0049

Z udajov bol nasledne vyhodnoteny stav imisného zataZzenia v rieSenom uzemi po realizécii
navrhovaného projektu (kap. 7).

Graficky vystup z modelécie v softvéri CadnaA (DataKustik, vers. 4.4.145) je uvedeny v prilohe, kde
je zahrnuté znecistenie ovzdusia z dopravy vid'. Priloha

4.2 STATICKA DOPRAVA

Parkovacich stojisk na teréne = 39 PM
Parkovacich stojisk na teréne pre RD =30 PM
Parkovacich stojisk v garazach celkovo =285 PM
Parkovacich stojisk v garazi sektor B =110 PM
Parkovacich stojisk v garazi sektor D =35 PM
Parkovacich stojisk v garazi sektor H = 64 PM vo Variante 1/ 75 PM vo Variante 2
Parkovacich stojisk v garazi sektor I = 76 PM

Vetranie sektor B

Odvod odpadového vzduchu bude zabezpeceny prostrednictvom 4ks ventilatorov , ventilatory budu
napojené na dva nezavislé zdroje el. pradu. Vyfuk vzduchu bude nad strechou objektov B3,B4,B5,B6,
Vyfuk do exteriéru bude vyfukovymi hlavicami. Potrubie pre vyfuk nad strechu bude vedené v
samostatnej Sachte.

Vetranie sektor D

Odvod odpadového vzduchu bude zabezpeceny prostrednictvom 2ks ventilatorov , ventilatory budu
napojené na dva nezavislé zdroje el. prudu. Vyfuk vzduchu bude nad strechou objektov. Vyfuk do
exteriéru bude vyfukovymi hlavicami. Potrubie pre vyfuk nad strechu bude vedené v samostatne;j
Sachte.
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Vetranie sektor H

Odvod odpadového vzduchu bude zabezpeceny prostrednictvom 2ks ventilatorov , ventilatory buda
napojené na dva nezavislé zdroje el. pradu. Vyfuk vzduchu bude nad strechou objektov. Vyfuk do
exteriéru bude vyfukovymi hlavicami. Potrubie pre vyfuk nad strechu bude vedené v samostatne;j
Sachte.

Vetranie sektor I

Odvod odpadového vzduchu bude zabezpeceny prostrednictvom 2ks ventilatorov , ventilatory buda
napojené na dva nezavislé zdroje el. pradu. Vyfuk vzduchu bude nad strechou objektov. Vyfuk do
exteriéru bude vyfukovymi hlavicami. Potrubie pre vyfuk nad strechu bude vedené v samostatne;j
Sachte.

Rl i
;

LEAOTSHA UL

Obr.11: Umiestenie vyduchov z gardze

Predpokladame, ze gardze nebudu vykurované, preto teplota odpadového vzduchu vyfukovana
z gardZe bude uvazovana na Urovni 10 °C. Koeficient si€asnosti = 1 %. Uvazujeme mnozZstvo
vzduchu na 1 parkovacie miesto v priemere je 300 m*/h.
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Tabulka 6: Parametre vyduchov garazi

., . Odpadova Vyska vyduchu
Zdroj -vyduch garaze vz duér?ina [m?/s] y [m}j
B3 2,293 19,05
B4 2,293 17,55
B5 2,293 20,6
B6 2,293 16,1
D3 2,917 13,1
H2 2,11 13,0
H3 2,11 13,0
H4 2,11 13,0
11 0,89 12,9
12 0,89 12,9
13 0,89 13,1
4 0,89 13,1
15 0,89 13,0
16 0,89 13,0

Emisné parametre pre projektovanu garaz boli vypocitané prostrednictvom softvéru MEFA 13.

Tabulka 7: Hmotnostné toky ZL v rocnom priemere

. co PMI10 NO2 | Benzén | pMm2s | PMIO | PM2S
Zdroj (@skm) | (g/sikm) | (e¢/skm) | (e/skm) | (g/shkm) | RSP | (RSP)
g8 &8 g's g's &8 (g/s/km) | (g/s/km)

B3 0.00495 | 0.00004 | 0.00005 | 0.00006 | 0.00002 | 0.00069 | 0.00017
B4 0.00495 | 0.00004 | 0.00005 | 0.00006 | 0.00002 | 0.00069 | 0.00017
BS 0.00495 | 0.00004 | 0.00005 | 0.00006 | 0.00002 | 0.00069 | 0.00017
B6 0.00495 | 0.00004 | 0.00005 | 0.00006 | 0.00002 | 0.00069 | 0.00017
D3 0.00630 |_0.00004 | 0.00006 | 0.00007 | 0.00003 | 0.00088 | 0.00021
H2 0.00512 |_0.00004 | 0.00005 | 0.00006 | 0.00002 | 0.00072 | 0.00017
H3 0.00512 |_0.00004 | 0.00005 | 0.00006 | 0.00002 | 0.00072 | 0.00017
H4 0.00512 |_0.00004 | 0.00005 | 0.00006 | 0.00002 | 0.00072 | 0.00017
i 0.00304 |_0.00002_| 0.00003 | 0.00004 | 0.00001 | 0.00043 | 0.00010
7 0.00304 |_0.00002_| 0.00003 | 0.00004 | 0.00001 | 0.00043 | 0.00010
B 0.00304 |_0.00002_| 0.00003 | 0.00004 | 0.00001 | 0.00043 | 0.00010
14 0.00304 | 0.00002 | 0.00003 | 0.00004 | 0.00001 | 0.00043 | 0.00010
5 0.00304 | 0.00002 | 0.00003 | 0.00004 | 0.00001 | 0.00043 | 0.00010
6 0.00304 | 0.00002 | 0.00003 | 0.00004 | 0.00001 | 0.00043 | 0.00010
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Tabulka 8: Hmotnostné toky ZL v spickovej hodine

. co PM10 NO2 Benzén pM2,5s | PMIO - PM2.S
Zdroj (g/s’km) | (g/s’km) | (@/skm) | (g/s’km) | (g/shkm) | (RSP) | (RSP)
& & & & & (g/s/km) | (g/s/km)

B3 0.01827 |_0.00007 | 0.00009 | 0.00011 | 0.00005 | 0.00092 | 0.00022
B4 0.01827 |_0.00007 | 0.00009 | 0.00011 | 0.00005 | 0.00092 | 0.00022
BS 0.01827 |_0.00007 | 0.00009 | 0.00011 | 0.00005 | 0.00092 | 0.00022
B6 0.01827 |_0.00007 | 0.00009 | 0.00011 | 0.00005 | 0.00092 | 0.00022
D3 0.02326 |_0.00009 | 0.00011 | 0.00013 | 0.00006 | 0.00117 | 0.00028
H2 0.01417 |_0.00005 | 0.00007 | 0.00008 | 0.00004 | 0.00072 | 0.00017
H3 0.01417 |_0.00005 | 0.00007 | 0.00008 | 0.00004 | 0.00072 | 0.00017
H4 0.01417 |_0.00005 | 0.00007 | 0.00008 | 0.00004 | 0.00072 | 0.00017
11 0.00342 | 0.00003 | 0.00004 | 0.00005 | 0.00002 | 0.00043 | 0.00010
2 0.00342 | 0.00003 | 0.00004 | 0.00005 | 0.00002 | 0.00043 | 0.00010
13 0.00342 | 0.00003 | 0.00004 | 0.00005 | 0.00002 | 0.00043 | 0.00010
14 0.00342 | 0.00003 | 0.00004 | 0.00005 | 0.00002 | 0.00043 | 0.00010
5 0.00342 | 0.00003 | 0.00004 | 0.00005 | 0.00002 | 0.00043 | 0.00010
16 0.00342 | 0.00003 | 0.00004 | 0.00005 | 0.00002 | 0.00043 | 0.00010

Udaje o statickej doprave boli nasledne zahrnuté do vyhodnotenia stavu imisného zataZenia
v rieSenom uzemi po realizacii navrhovaného projektu. Vysledky st uvedené v kapitole 7.

Graficky vystup z modelécie v softvéri CadnaA (DataKustik, vers. 4.4.145) je uvedeny v prilohe, kde
je zahrnuté znecistenie ovzdusia z dopravy vid’. Priloha .

Situacia do 100m

V zmysle zdkona o ovzdusi je potrebné zabezpecit' aj dostatocné rozptylové podmienky. Tie su
splnené pokial’ koncentracie v mieste trvalého pobytu 'udi neprekracuju pripustné imisné limity.
Komin umiestneny v blizkosti budovy sa posudzuje v zmysle Vestnika MZP SR roénik IV 1996
Ciastka 5, Priloha ¢. 3 - situacia do 100 m.

Pri vySetreni situdcie do 100m sa obmedzime na vySetrenie najnepriaznivejSieho stavu. Za
nepriaznivy je mozné povazovat’ stav, kedy vyska koruny posudzovaného komina (skupiny kominov)
je nizSie ako vySka hornej hrany privratenej fasddy dotknutého objektu (referenéného bodu).
V rieSenom projekte sa uvedend situacia s vyskou hornej hrany fasaddy (referencny bod)
najvyraznejsie prevysujucou posudzovany komin vyskytuje v pripadoch:

e Posobenia imisie z komina na objekte B6 voci objektu B5

Posudzované budu ZL produkované spalovanim pohonnych hmot, pre ktoré plati kratkodoby imisny
limit v zmysle vyhl. 244/2016 Z.z. a teda NO; a CO.
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POSUDENIE SITUACIE VPLYVU VYDUCHU Z GARAZE NA OBJEKTE B6 VOCI B5

VSTUPNE UDAJE - vypo¢et koncentracii pre zneéist'ujiicu latku NOz2, CO
2,293 Nm?®/s Vs objemovy tok emitovanej vzdusniny

16,1 m H vyska koruny kominanad 1 NP

23,5m X vzdialenost’ posudzovaného bodu od osi komina

19,5 m zZ vyska posudzovaného bodu nad rovinou pity komina

0.00009 g/s M hmotnostny tok emitovanej znecistujicej latky NO2
0.01827g/s M hmotnostny tok emitovanej znecist'ujucej latky CO

10 °C ts teplota emisii

1 kl/m*’K csl  merné teplo emisie pri teplote emisie mensej alebo rovnej 80°C

1,371 kI/m°K ¢cs2  merné teplo emisie pri teplote emisie vii¢sej alebo rovnej 80°C

Tabul’ka 9: Vypocet koncentrdcii pre jednotlivé triedy rychlosti vetra:

NO» CO
m/s ug/m’ m/s ug/m’ m/s ug/m’ m/s ug/m’
1,0 0.00 4,5 0.37 1,0 0.02 4,5 75.69
1,5 0.07 5,0 0.34 1,5 14.06 5,0 68.18
2,0 0.33 5,5 0.31 2,0 67.11 5,5 62.03
2,5 0.49 6,0 0.28 2,5 99.62 6,0 56.90
3,0 0.51 7,0 0.24 3,0 103.88 7,0 48.82
3,5 0.47 8,0 0.21 3,5 95.95 8,0 42.75
4,0 0.42 13,0 0.13 4,0 85.05 13,0 26.36
Maximalna koncentracia Maximalna koncentracia
0.0005 mg/m> 0.104 mg/m>
0.51 ug/m3 103.88 ug/m?3

Z vysledku vypoctu pre uvedent konfiguraciu je zrejmé, ze pri uvedenej konfiguracii nie je limit pre
maximalnu hodinova koncentraciu NO2 (200 zg/m?) ani CO (10000 xg/m?) prekroéeny. Ked’Ze bola
posudend najnepriaznivejSia situacia, je mozné konstatovat’ , Zze dostatocné rozptylové podmienky
budu splnené aj pre ostatné vyustky garazi.

4.3 VYKUROVANIE
Variantné rieSenie projektu sa vzt'ahuje aj na sposob energetického rieSenia.

Variant 1

V sektoroch bude rieSené zasobovanie teplom centralnymi plynovymi kotolami.
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Kotolnia KO-01

Pre objekty B3, B4, B5 a B6 je navrhnuty systém centralnej kotolne a domovym vymennikovych
stanic. Kotolna pre tieto objekty bude umiestnend v 1.PP sektoru B. V kotolni budi osadené dva
plynové kondenzaéné kotle o vykone 44-220kW(80/60°C). Vykon kotolne je 440 kW, kotolna je
zaradend do IIl-kategodrie . Z hladiska znecistenia sa jedna o stredny zdroj znecistenia. Pre pokrytie
potreby TV pre objekty B5 a B6 navrhnut4 dvojica zasobnikovych ohrievacov o objeme 950 litrov.
Na podporu ohrevu TV budu na strechach objektov osadené solarne kolektory. Zasobnik TV a kotle
budil osadené na samostatnych zdkladoch. Odvod spalin od dvojice kotlov bude cez spalinovil
kaskadu DN250a, ktora je zatstena do Sachty a vedena 1m nad strechu objektu. Vyustenie komina
nad strechou je v nerezovom prevedeni.

Pre objekty B3 a B4 je ako zdroj tepla navrhnuta domova vymennikova stanica. Vymennikova stanica
je navrhnuta ako tlakovo nezavisld. Na vykurovanie je v OST navrhnuty vymennik tepla. Pre pokrytie
potreby TV pre objekty B3 a B4 navrhnuty doskovy vymennik tepla a zasobnikovy ohrievac o objeme
950 litrov. Na podporu ohrevu TV budu na strechdch objektov osadené solarne kolektory. Na
doplnovanie vody do systému vykurovania je navrhnuté systémom prepustania z teplovodu.

Kotolina KO-02

Pre objekty D3 ,D4, I1.1. 12.1, I1.2 a 12.2 je navrhnuty systém centralnej kotolne a domovym
vymennikovych stanic. Kotoliia pre tieto objekty bude umiestnena v 1pp sektoru D. V kotolni budu
osadené dva plynové kondenzacné kotle o vykone 44-220kW(80/60°C). Vykon kotolne je 440 kW,
kotolna je zaradena do IlI-kategorie. Z hladiska znecistenia sa jedné o stredny zdroj znecistenia. Pre
pokrytie potreby TV pre objekty D3 a D4 navrhnuté dvojica zasobnikovych ohrievacov o objeme 750
litrov. Na podporu ohrevu TV budu na streche objektov osadené solarne kolektory. Zasobnik TV a
kotle budt osadené na samostatnych zédkladoch. Odvod spalin od dvojice kotlov bude cez spalinovu
kaskadu DN250, ktora je zaustend do Sachty a vedena 1m nad strechu objektu. Vyustenie komina nad
strechou je v nerezovom prevedeni.

Kotolna bude sluzit’ aj pre objekty I11.1. 12.1, 11.2 a 12.2. Teplo z kotolne bude do tychto objektov
privedené bez kanalovych vedenim, ktoré je vedené v zemi.

Pre objekty I1.1. 12.1, 11.2 a 12.2 je ako zdroj tepla navrhnutd domova vymennikova stanica.
Vymennikové stanica je navrhnutd ako tlakovo nezéavisla. Na vykurovanie je v OST navrhnuty
vymennik tepla. Pre pokrytie potreby TV pre objekty navrhnuty doskovy vymennik tepla a
zasobnikovy ohrieva¢ o objeme 950 litrov. Na podporu ohrevu TV budt na streche objektov osadené
solarne kolektory. Na dopliiovanie vody do systému vykurovania je navrhnuté systémom prepustania
z teplovodu .

Kotolna KO-03

Pre objekty H2, H3, H4 I1.3 a 12.3 je navrhnuty systém centralnej kotolne a domovym
vymennikovych stanic. Kotoliia pre tieto objekty bude umiestnena v 1pp sektoru H. V kotolni budu
osadené dva plynové kondenzacné kotle o vykone 44-184kW(80/60°C). Vykon kotolne je 368 kW,
kotolna je zaradena do III-kategorie . Z hl'adiska znecistenia sa jedna o stredny zdroj znecistenia. Pre
pokrytie potreby TV pre objekty H navrhnuta dvojica zasobnikovych ohrievacov o objeme 750 litrov.
Na podporu ohrevu TV budu na strechach objektov sektoru H osadené solarne kolektory. Zasobnik
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TV a kotle budi osadené na samostatnych zakladoch. Odvod spalin od dvojice kotlov bude cez
spalinovu kaskadu DN250, ktora je zaustend do Sachty a vedena 1m nad strechu objektu. Vyustenie
komina nad strechou je v nerezovom prevedeni.

Pre objekty 11.3 a 12.3 je ako zdroj tepla navrhnutd domovéa vymennikova stanica. Vymennikova
stanica je navrhnuté ako tlakovo nezavisla. Na vykurovanie je v OST navrhnuty vymennik tepla. Pre
pokrytie potreby TV pre objekty 11.3 a 12.3 je navrhnuty doskovy vymennik tepla a zasobnikovy
ohrieva€ o objeme 950 litrov . Na podporu ohrevu TV budu na streche objektov osadené solarne
kolektory. Na dopliiovanie vody do systému vykurovania je navrhnuté systémom prepuStania z
teplovodu .

Kotolne su automatické s obcasnym dozorom. Kazdé kotolna bude vybavena systémom nadradeného
MaR a regulaciou. Regulacia bude rieSit kaskddové radenie kotlov, ekvitermicku regulaciu
jednotlivych vetiev, ohrev TV a sledovanie havarijnych stavov rieSi nadradend MaR. Napojenie
kotlov na zemny plyn a elektricku energiu je rieSené v jednotlivych samostatnych Castiach projektove;
dokumentécie. Na dopliiovanie vody do systému vykurovania je navrhnutd chemicka Gprava vody a
zariadenie s riadiacou

jednotkou. Kazda kotolna bude vetrana pretlakovym spdsobom, nutenym privodom aj odvodom
vzduchu. Privodnym ventilatorom sa zabezpedi vzduch potrebny na spalovanie a vetranie. Cerstvy
vzduch sa z vonkajSieho prostredia nasaje cez protidazdovu zaltziu potrubnym ventildtorom
umiestnenym v kotolni, bude filtrovany filtrom, ohrievany elektrickym ohrievacom do potrubia a
distribuovany privodnou dvojradovou mriezkou pri podlahe. Nadradena MaR zabezpecuje ovladanie
VZT zariadeni pre vetranie kotolne. Chod kotolne bude povoleny len v pripade chodu tohto VZT
zariadenia. Kazdd OST bude vybavena systémom nadradeného MaR. Regulacia bude riesSit’
ekvitermickt regulaciu vykurovania, ohrev TV a sledovanie havarijnych stavov. Prevadzka OST je
automatickd s ob¢asnym dozorom. OST bude vetrana pretlakovym spésobom, nitenym privodom aj
odvodom vzduchu. Cerstvy vzduch sa z vonkaj$ieho prostredia nasaje cez protidazd’ova Zaliziu
potrubnym ventildtorom umiestnenym v OST, bude filtrovany filtrom, ohrievany elektrickym
ohrievac¢om do potrubia a distribuovany privodnou dvojradovou mriezkou pri podlahe. Nadradena
MaR zabezpecuje ovladanie VZT zariadeni pre vetranie OST

Rodinné dvojdomy F2.1, F2.2, F2.3, F2.4, F2.5 budi zasobované tepelnou energiou z plynového
nastenného kondenzacného kotla, vykon 19kW(50/30°C) na spalovanie zemného plynu s hordkom
spal’'ujucim zemny plyn. Kotol s integrovanym zasobnikovym ohrievacom TV o objeme 170 litrov s
moznost'ou pripojenia solarnych kolektorov. Na podporu ohrevu TV budu na streche objektu osadené
solarne kolektory. Kotol bude dodany s regulaciou. Prevadzka kotla nie je zavisla na vzduchu v
miestnosti. Kotol bude sluzit’ na vykurovanie a na ohrev teplej vody. Odvod spalin z kotla je
zabezpeceny cez turbodymovod ¢ 60/100mm, ktory je vyvedeny nad strechu objektu. Vypoctova
teplota vykurovacej vody pre vetvu vykurovania je 65/50°C

Plyn:

Kotolia KO-01 — max. hodinova potreba plynu 47,12 m*/h

Kotolita KO-02 — max. hodinova potreba plynu 47,12 m>/h

Kotoliia KO-03 — max. hodinova potreba plynu 39,94 m*/h Pozadované mnozstvo plynu s
Kotol dvojdom F — max. hodinova potreba plynu 2,89 m*/h — pre kazdy kotol
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Obr. 12: Umiestnenie kominov vykurovania — variant 1

Tabulka 10: Sumarizacna tabulka vykurovania — Variant 1

Objekt Vykon kotolne HT NO»* HT CO* Teplota spalin Celkové Vyska komina
umiesthenia (kW) (@) () ¢©) mmZSt:o spalin nad(rf;fliom
(m°/s)

B6 440 0,00049 0,0049 80 0,144 17,0
D4 440 0,00049 0,0049 80 0,144 14,0
H4 368 0,00041 0,0041 80 0,122 14,5
F2.1 2x19 0,000021 0,00021 80 0,018 12,0
F2.2 2x19 0,000021 0,00021 80 0,018 12,0
F2.3 2x19 0,000021 0,00021 80 0,018 12,0
F2.4 2x19 0,000021 0,00021 80 0,018 12,0
F2.5 2x19 0,000021 0,00021 80 0,018 12,0

* Pri uvazovanom emisnom faktore 80 mg/kWh NOx a 40 mg/kWh CO

* *Vyska pri uvazovani prevysenia komina 1 m nad hrebefiom strechy

Variant 2
Zasobovanie teplom bude rieSené individualne, pre kazdy objekt samostatnym plynovym kotlom.

SEKTOR B3

2xPlynovy kondenzaé¢ny kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 54,4kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 5,95 m*/h
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SEKTOR B4
2xPlynovy kondenzaény kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 54,4kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 5,95 m*h

SEKTOR B5
2xPlynovy kondenzaény kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 54,4kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 5,95 m*h

SEKTOR B6
2xPlynovy kondenzaény kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 54,4kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 5,95 m*h

SEKTOR D3
2xPlynovy kondenzaény kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 40,7kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 4,47 m*h

SEKTOR D4
2xPlynovy kondenzaény kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 40,7kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 4,47 m*/h

SEKTOR I1
2xPlynovy kondenzaény kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 29,3kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 3,16 m*/h

SEKTOR 12
2xPlynovy kondenzaény kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 29,3kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 3,16 m*/h

SEKTOR 13
2xPlynovy kondenzaény kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 29,3kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 3,16 m*/h

SEKTOR 14
2xPlynovy kondenzaé¢ny kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 29,3kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 3,16 m*/h

SEKTOR I5
2xPlynovy kondenzaé¢ny kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 29,3kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kaZzdy kotol 3,16 m*/h

SEKTOR I6
2xPlynovy kondenzaény kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 29,3kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 3,16 m*/h

SEKTOR H2
2xPlynovy kondenzaény kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 40,7kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 4,47 m*/h

220e00065 — RS

Strana 23 z 53



s VALERON
N ENVIRO CONSULTING

SEKTOR H3

2xPlynovy kondenzaény kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 40,7kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 4,47 m*h

SEKTOR H4

2xPlynovy kondenzaé¢ny kotol Viessmann Vitodens 200-W , vykon 40,7kW (80/60°C)
Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 4,47 m*h

SEKTOR F

V kazdom byte plynovy kondenza¢ny kotol Viessmann Vitodens 111-W , typ BISF o vykone
19kW(80/60°C)

Maximalna hodinova potreba plynu pre kazdy kotol 2,89 m*h

Obr. 1 2: Umlestneme kommov vykurovama vartant 2
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Tabulka 11: Sumarizacna tabulka vykurovania — Variant 2

Objekt Vykon HT NOy* HT CO* Teplota Celkové Vyska
umiestnenia kotolne spalin (°C) mnozstvo komina nad
kotolne (&/s) (g/s) spalin terénom

(W) : (m)**
(m“/s)
B3 54,4 0,00006 0,0006 80 0,0182 21,5
B4 54,4 0,00006 0,0006 80 0,0182 17,5
B5 54,4 0,00006 0,0006 80 0,0182 19,5
B6 54,4 0,00006 0,0006 80 0,0182 17,0
D3 40,7 0,0000452 0,00045 80 0,0137 14,0
D4 40,7 0,0000452 0,00045 80 0,0137 14,0
H2 40,7 0,0000452 0,00045 80 0,0137 14,0
H3 40,7 0,0000452 0,00045 80 0,0137 14,0
H4 40,7 0,0000452 0,00045 80 0,0137 14,5
H5 40,7 0,0000452 0,00045 80 0,0137 14,0
I1 29,3 0,000033 0,00033 80 0,0097 14,0
12 293 0,000033 0,00033 80 0,0097 14,0
13 29,3 0,000033 0,00033 80 0,0097 14,0
14 29,3 0,000033 0,00033 80 0,0097 14,0
15 29,3 0,000033 0,00033 80 0,0097 14,0
16 29,3 0,000033 0,00033 80 0,0097 14,0
F2.1 2x19 0,000021 0,00021 80 0,0180 12,0
F2.2 2x19 0,000021 0,00021 80 0,0180 12,0
F2.3 2x19 0,000021 0,00021 80 0,0180 12,0
F2.4 2x19 0,000021 0,00021 80 0,0180 12,0
F2.5 2x19 0,000021 0,00021 80 0,0180 12,0

* Pri uvazovanom emisnom faktore 80 mg/kWh NOx a 40 mg/kWh CO

* *Vyska pri uvazovani prevysenia komina 1 m nad hrebefiom strechy
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Plnenie poziadaviek na dostatoéné rozptylové podmienky podl’a prilohy ¢&.9 k vyhlaske
¢.410/2012 Z.z.

Pre spal’'ovacie zariadenia plati:

Ak ide o prevysenie ustia komina alebo vyduchu nad hrebefiom Sikmej strechy so sklonom nad 20°
a)

MTP < 0,3 MW musi byt prevysSenie > 0,6 m nad miestom vyustenia na streche,

b)

MTP je v rozmedzi (0,3 - 1,2) MW, musi byt prevysenie > 1 m,

c)

MTP > 1,2 MW a viac, musi byt prevySenie > 3 m; prevySenie nizSie ako 3 m najmenej vSak 1 m
mozno povolit, ak sa odbornym posudkom preukéze splnenie poziadaviek na rozptyl emisii podl'a
bodu 1.

Ak ide o plochu strechu alebo o Sikmu strechu so sklonom 20° a menej, pre spalovacie zariadenia s
MTP > 0,3MW treba zvysit ustanovené prevysenie z predchadzajicich bodov ustia komina alebo
vyduchu nad strechou o0 0,5 m.

Ak ide o plochu strechu, pri urceni prevysenia je potrebné zohl'adnit’ aj vysku atiky. Ak st na ploche;j
streche situované iné Casti stavby, napriklad nadstavby, strojovne vytahov, z hl'adiska zabezpecenia
optimalneho rozptylu je potrebné osobitne posudzovat’ prevysSenie komina alebo vyduchu vo vztahu
k vyske tychto objektov a ich vzdialenosti.

Ostatné zariadenia

Ak ide o iné zariadenie, ako spal’ovacie zariadenie, treba volit’ umiestnenie a prevysenie Ustia komina
alebo vyduchu nad hrebefiom strechy primerane k umiestneniu a prevySeniu Usti kominov alebo
vyduchov pre spalovacie zariadenie v zavislosti od mnozstva a Skodlivosti vypustanych
zne€ist'ujucich latok.

V zmysle zékona o ovzdus$i je potrebné zabezpecit aj dostatocné rozptylové podmienky. Tie st
splnené pokial’ koncentracie v mieste trvalého pobytu I'udi neprekracuju pripustné imisné limity.
Komin umiestneny v blizkosti budovy sa posudzuje v zmysle Vestnika MZP SR roénik IV 1996
¢iastka 5, Priloha €. 3 - situacia do 100 m.

Vzhl'adom na rozdiel 2 radov v imisnych limitoch pre NO> a CO je mozné konstatovat’, Ze pri splneni
imisného limitu pre NO; je automaticky splneny aj limit pre CO. Z tohto doévodu sa v dalSom
obmedzime na preukazanie splnenia limitu pre NOa,.

Pre vysetrenie situacie do 100 m sa obmedzime iba na vySetrenie najnepriaznivejSicho stavu.
Nepriaznivejsi je Variant 1 s centralnymi kotolnami, nakol’ko vtedy na jeden komin pripada vyssia
emisia ZL. Za nepriaznivy je mozné povazovat stav, kedy vySka koruny posudzovaného komina
(skupiny kominov) je nizSie ako vySka hornej hrany privratenej fasady dotknutého objektu
(referencného bodu). V rieSenom projekte sa uvedend situdcia s vySkou hornej hrany fasady
(referencny bod) najviac prevysSujicou posudzovany komin vyskytuje v pripadoch:

e Posobenia imisie z komina na objekte B6 voci objektu B5
e Posobenia imisie z kominov na objektoch F v sume voci objektu D4
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Vypocet koncentracii najnepriaznivejSieho stavu prenosu imisie NOz z komina kotolne na
objete B6 voci fasade BS

0,144 Nm’/s Vs objemovy tok emitovanej vzdusniny

17,0 m H vyska koruny kominanad 1. NP

24 m X vzdialenost’ posudzovaného bodu od osi komina

19,5 m zZ vyska posudzovaného bodu nad rovinou pity komina

0,00049 g/s M hmotnostny tok NO:

80 °C ts teplota emisii

1 kl/m*K csl  merné teplo emisie pri teplote emisie mensej alebo rovnej 80°C

1,371 kJ/m’K ¢s2  merné teplo emisie pri teplote emisie vii&Sej alebo rovnej 80°C

Tabulka 12: Vypocet koncentrdcii pre jednotlivé triedy rychlosti vetra:

NO;
m/s ug/m’
1 0.01
1,5 0.67
2 2.01
2,5 2.61
3 2.64
3,5 2.44
4 2.20
4,5 1.96
5 1.77
5,5 1.60
6 1.47
7 1.26
8 1.10
13 0.68
Maximalna koncentracia
0.00264 mg/m3
2.64 ug/m’

Z vysledku vypoctu pre konzervativne uvazovany najnepriaznivejsi stav je zrejmé, Ze pri uvedenej
konfiguracii nie je limit pre maximalnu hodinova koncentraciu NO2 (200 ug/m?) prekrodeny.
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Vypocet koncentracii najnepriaznivejSieho stavu prenosu imisie NO2 z kominov kotolni na
objektoch F voci fasade D4

0,009 Nm?/s Vs objemovy tok emitovanej vzdusniny

12,0 m H vyska koruny kominanad 1 NP

11,44 m X vzdialenost’ posudzovaného bodu od osi komina

14,2 m zZ vyska posudzovaného bodu nad rovinou pity komina

0,000105 g/s M hmotnostny tok NO:

80 °C ts teplota emisii

1 kI/m°’K csl  merné teplo emisie pri teplote emisie mensej alebo rovnej 80°C

1,371 kJ/m’K ¢s2  merné teplo emisie pri teplote emisie vii&Sej alebo rovnej 80°C

Tabul’ka 13: Vypocet koncentrdcii pre jednotlivé triedy rychlosti vetra:

NO;
m/s ug/m’
1 2.13
1,5 4.20
2 3.51
2,5 2.81
3 2.34
3,5 2.01
4 1.76
4,5 1.56
5 1.41
5,5 1.28
6 1.17
7 1.00
8 0.88
13 0.54
Maximalna koncentracia
0.0042 mg/m>
4.2 ug/m’

Z vysledku vypoctu pre konzervativne uvazovany najnepriaznivejsi stav je zrejmé, Ze pri uvedenej
konfiguracii nie je limit pre maximalnu hodinova koncentraciu NO2 (200 ug/m?) prekrodeny.
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::.
4.4 CERPACIA STANICA

V tesnej blizkosti navrhovaného projektu sa nachadza ¢erpacia stanica pohonnych hmot. Pre potrebu
zistenia celkovej imisnej zat'aze v lokalite bol zapocitany aj vplyv Cerpacej stanice.

Uvazované zdroje znedist’ujucich latok Cerpacej stanice:

plnenie zasobnikov pohonnych hmét cerpacej stanice
cerpanie pohonnych hmot

rozlievanie pohonnych hmot

dychanie nadrzi

Pre vypocet mnoZzstva emisii par organickych zlu€enin sa uplatiiujii priemerné emisné faktory pre
cerpacie stanice podl'a tabul’ky 8 STN 65 6511 Ropné vyrobky.

Tabulka 14: Priemerné emisné faktory par organickych zlucenin

Zdroj Znetistiylica Emisia[kg.h]
latka kratkodoba dlhodobé
pluenie VOC 0,112 0,006
rozlhievame voc 0,224 0.075
¢erpanie VOO 0,224 0.075
dychame nadrzi VOO 0,336 0,017

Zdroj: Vestnik MZP SR, ¢iastka 6, 1999

Celkovy emisny faktor pre plnenie podzemnych nadrzi Lt sa ur¢i ako sucet emisného faktora pre
rozny unik plynov (dychanie nadrze ) a emisného faktora pre inStalovany sposob plnenia nadrze,
obdobne pre plnenie nadrzi automobilov ako sucet emisného faktora pre odkvapy a emisného faktora
pre inStalovany systém plnenia nadrzi automobilov.

Li=Lp+ Ly

Ly - emisny faktor pre dychanie nadrze
Ly - emisny faktor pre plnenie nadrze

Pre podzemné néadrze sa emisny faktor dychania nadrze povazuje za nulovy.
Imisné zat'az Cerpacej stanice na lokalitu je zapocitana v celkovych vypocitanych zat'aziach pre VOC

(benzén). Uvazujeme , Ze v celkovej koncentracii VOC ma benzén 10% zastipenie. Vysledky st
uvedené v kapitole 7. Graficky vystup je uvedeny v prilohe.
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5. METEOROLOGICKE PODMIENKY

Lokalita
Nitra NR (NR)

Smer vetra N NE E SE S SW W NW C
relativna po€etnost [%] 5.22 1 6.92 |13.77]14.94 | 5.08 | 5.00 | 14.59|21.49|12.99
priemerna rychlost vetra [m/s]
3.55
veterna ruZica pre lokalitu Nitra NR (NR) [%]
veterna ruzica pre lokalitu Nitra NR (NR) [%]
N
25,00
20,00
NW NE
15,00
0,00
00
w 6,00 E
SW SE
S

Priaznivé klimatické pomery st predpokladom dobrého prevetravania krajiny a i¢inného rozptylu

emitovanych ZL.
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6. METODIKA SPRACOVANIA

Pri spracovani Studie bola vyuzita metodika pre vypocet zneCistenia ovzdusia zo stacionarnych
a mobilnych zdrojov. Situdcia imisnych pomerov v predmetnej lokalite bola modelovana softvérom
CadnaA-APL (Air Pollution). Tento softvér umoziluje vypocty v sulade s poziadavkami eurdpskych
smernic 1999/30 / ES a 2000/69 / EG. CadnaA-APL pracuje na baze pocitacového modelu
AUSTAL2000 (http://www.austal2000.de), ktory vypracovala Néarodnad agentira pre ochranu
nemeckého Zivotného prostredia.

Ciel'om studie je vyhodnotenie kumulativnych vplyvov znecistenia ovzdusia blizkeho okolia objektu.
K tomu postacuje vypoctova oblast’ 250 x 400 m s posudzovanim objektom umiestnenym v strede.
Koncentrécie boli nasledne odcitané v referencnych bodoch zndzornenych na obrazku nizsie.

T — T T T
-503700 -503650 -503600 -503550 -503500 -503450

T

-1268300

1268300
i

T T
1268600 1268550 -1268500 1268450 -1268400 -1268350
1268550 1268500 1268450 -1268400 -1268350

| i

-1268600

T

-1268650

-1268650
i

;

-1268700

-1268700
i

-503700 -503650 -503600 -503550 -503500 -503450
i T i M i i [ i
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Hodnotil sa vplyv zakladnych znecist'ujticich latok :
CO — oxid uholnaty,
NOx — suma oxidov dusika, ako NO2, oxid dusicity

benzén — produkovany automobilovou dopravou
TZL — tuhé Castice PM1o a PM2 5

Maximalne mozna kratkodobéd koncentracia znecistujucich latok sa pocita pre najnepriaznivejSie
meteorologické rozptylové podmienky, pri ktorych je dopad daného zdroja na znecistenia ovzdusia
najvyssi. Pocet aut na ceste v Spickovej hodine sa rovna 10 % celodenného poctu aut.

7. VYSLEDOK HODNOTENIA

Distribucia najvyssich kratkodobych resp. priemernych roénych hodnét koncentracie CO, NO; a
benzénu v okoli objektu je uvedend v prilohe. Na mapéach st zobrazené hodnoty koncentracie
zneCist'ujucich latok po realizacii projektu, t.j. z tychto vysledkov je mozné vychadzat’ pri postdeni
vplyvu projektu.

Tabul’ka 15: Maximalne hodnoty koncentrdacie ZL v predmetnom uzemi — VARIANT V1

Imli‘g lsllrz ity Max. hodnota Max. hodnota Max. hodnota
Vyhl 2?17 42016 | ¥ referenénom | v referenénom v referenénom
Posudzovana hodnota Z.z. bode } bode 3 bode 3
[ng/m?] [ng/m’] [ng/m’] [ng/m’]
CO - maximalny 8 hod. priemer 10000 432.59 104.64 242.08
NO; - maximalna kratkodoba (1hod) 200 4.88 1.15 2.69
koncentracia
NO; - priemerna rocna koncentracia 40 0.34 0.031 0.14
. . A . 5 0.73 0.02 0.14
benzén - priemerna rocna koncentracia
PM10 - priemerna denna koncentracia >0 3055 731 16.88
PM10 - priemernd ro¢na koncentracia 40 7.82 0.64 318
PM2,5 - priemerna ro¢na koncentracia 20 2.07 0.17 0.84
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Tabulka 16: Maximdlne hodnoty koncentrdcie ZL v predmetnom uizemi — VARIANT V2

Imisny limit v

Max. hodnota

Max. hodnota

Max. hodnota

PM2,5 - priemerna ro¢na koncentricia

zmysle < < <
Vyhl.244/2016 v referencnom | v referencnom v referencnom
Posudzovana hodnota Z.z. bode 3} bode f bode *Z’
[ng/m?] [ng/m’] [ng/m’] [ng/m’]
CO - maximélny 8 hod. priemer 10000 432.67 104.82 242.21
NO; - maximalna kratkodoba (1hod) 200 4.96 1.18 2.95
koncentréacia
NO; - priemerna ro¢né koncentracia 40 0.37 0.03 0.16
. . e L 5 0.73 0.02 0.14
benzén - priemernd rocna koncentracia
PM10 - priemernad denné koncentracia >0 30.55 731 16.88
PM10 - priemerna rocné koncentracia 40 7.82 0.64 318
20 2.07 0.17 0.84
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8. ZAVER

Z modelécie kumulativnych vplyvov zdrojov znecistenia ovzduSia v rieSenom uzemi vyplyva, ze
najvyssie hodnoty koncentracii znecistujiicich latok na vypoctovej ploche pri najnepriaznivejsich
rozptylovych a prevadzkovych podmienkach budu pri dodrzani stanovenych navrhov nizSie ako su
legislativou stanovené limitné hodnoty.

Toto konStatovanie plati pre oba predkladané varianty. Porovnanim variantov je mozné konstatovat’

zanedbatel'né¢ rozdiely vo vyslednych koncentraciach v predmetnom uzemi. Ako priaznivejsi
z hl'adiska znecistovania ovzdusSia je mozné hodnotit’ Variant 1.

V Bratislave dna 17.06.2022

UPOZORNENIE

Reprodukcia rozptylovej studie je dovolena iba so suhlasom laboratoria spolocnosti VALERON
Enviro Consulting, s.r.o., a to vwhradne iba ako celku.
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9. PRILOHY

9.1 CO — maximalna 8-hodinova koncentracia — VARIANT 1

T T
-503700 -503650 -503600 -503550 -503500 -503450

-1268300

-1268400 -1268350

-1268450

=]
=1
rs]
©
©
o~
o

-1268550

-1268600

I 0<-=...<200
I 200<=...<400
[ 400<=...<600
[ 600<=...<800
[ 800<=...<1000
I 1000<=...<1200
I 1200<=...<1400|
I 1400<=...<1600
I 1600<=...<1800|
I 1800<=...<2000
-503700 -503650 -503600 -503550 -50%500 -{ I 2000<=...
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9.2 NO:- maximalna hodinova koncentracia (ug/m?) - VARIANT 1

T T
-503700 -503650 -503600 -503550 -503500 -503450

T
-1268500
-1268500

-1268550
-1268550

I 0<=..<
H 2<-..<
[ 4<=..<
I 6<=..<
[ 8<=..<
B 10<=..<
B 2<=..<
B 14<=..<
H i6<=..<
Hl i8<-=..<
-503700 -503650 -503|600 -503550 -503‘500 -{ I 20<=..
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9.3 NO:- priemern4 ro¢na koncentracia (ug/m’) — VARIANT 1

28 VALERON

-503700

-503650

-503600

-503550

T
-503500

-503700

-503650

-503600

3 4 e
\J

-503550

-503|500

T
-503450

-1268300

-1268350

-1268450

-1268500

I 0<=...<0.1

I 0.1<=...<0.2
[o.2<=..<03
[ 0.3<=...<0.4
[ 0.4<=...<0.5
I 0.5<=...<0.6
I 06<=..<0.7
B 0.7<=..<0.8
I 0.5<=...<09
I 09<=..<1

A <=
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9.4 Benzén — priemerna ro¢na koncentracia (ug/m3) — VARIANT 1

T T T
-503700 -503850 -503600 -503550 -503500 -503450

-1268550
-1268550

I 0<=...<0.5
I 0.5<=..<1
[J1<=..<15
] 1.5<=...<2
[ 2<=..<25
I 2.5<=...<3
I 3<=..<35
I 3.5<=..<4
Bl 4<=..<4.5
I 4.5<=..<5
-503700 -503650 -503|600 -503‘550 -503‘500 - 5<=...
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9.5 PM10 — maximalna 24-hodinova koncentracia (ug/m’) — VARIANT 1

T T
-503700 -503650 -503600 -503550 -503500 -503450

-1268300

-1268350
1

-1268450

-1268500

-1268550
-1268550

-1268600

650

-1268700

‘ . s0<-..<
I 90<-...<100

-503700 -503650 -503600 -503550 -503500 -{ I 100<=...
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9.6 PM10 - priemerna roéna koncentracia (ug/m’) — VARIANT 1

VALERON
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9.7 PM2,5 - priemerna roéna koncentracia (ug/m®) —- VARIANT 1
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9.8 CO — maximalna 8-hodinova koncentracia —- VARIANT 2

28 VALERON
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422 VALERON

9.9 NO:- maximalna hodinova koncentracia (ug/m*) — VARIANT 2
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9.10 NO2- priemerna ro¢na koncentracia (ug/m’) — VARIANT 2

28 VALERON
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9.11 Benzén — priemerna ro¢na koncentracia (ug/m*) — VARIANT 2
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9.12 PM10 — maximalna 24-hodinova koncentracia (ug/m’) — VARIANT 2
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VALERON

9.13 PM10 - priemern4 ro¢na koncentracia (ug/m’) — VARIANT 2
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422 VALERON

9.14 PM2,5 - priemerna roéna koncentracia (ug/m*) — VARIANT 2
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9.15 Doklad o odbornej sposobilosti

MINISTERSTVO ZIVOTNEHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

ako prislusny organ Statnej spravy ochrany ovzdu$ia podfa § 29 pism. m) prvého bodu zékona
& 478/2002 Z.z. oochrane ovzdu$ia aktorym sa dopiha zakon & 401/1998 Z.z. o poplatkoch za
znecistovanie ovzdusia v zneni neskor$ich predpisov (zakon o ovzdusi)

vydava

OSVEDCENIE ¢&. 86/28102/2010-3.1

Pan Ing. Jaroslav Hruskovic,

je odborne sposobily

vyhotovovat odborné posudky vo veciach ochrany ovzdusia podfa zakona ¢. 478/2002 Z. z. o ochrane
ovzdusia a ktorym sa dopliia zakon &. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znegistovanie ovzdusia v zneni
neskorsich predpisov (zakon o ovzdusi) na ucely vybranych konani pred organmi $tatnej spravy
ochrany ovzdusia v rozsahu:

A. Odbor imisno-prenosové posudzovanie

Predmety posudzovania podfa § 2 ods. 4 vyhlasky Ministerstva Zivotného prostredia Slovenskej
republiky €. 202/2003 Z. z. pismeno:

a) Rozptyl zneistujucich latok z bodovych miest odvadzania odpadovych plynov so vzdialenostou
referenéného bodu viac ako 100 m.

c) Rozptyl znecistujucich latok z plodnych zdrojov a z liniovych zdrojov.

B. Ugel konania

Suhlasy organu ochrany ovzdusia podla § 22 ods. 1 pism. a), d), h) a § 23 ods. 7, 9 a 10 zakona
€. 478/2002 Z. z. o ovzdusi v zneni neskor$ich predpisov.

C. Cas platnosti osvedé&enia: 12. maja 2010 az 11. maja 2015

Ing. Katarina Jankovicova

riaditelka odboru ochrany ovzdusia
a ozonovej vrstvy Zeme

V Bratislave 12. maja 2010

5(:€ \\ %‘Wj{: - v ;
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at hn, Stara Vajnorska 8, 831 04 Bratislava
VALERON Opravnena osoba : Ing. Jaroslav Hruskovic
¢. osvedcenia 86/28102/2010-3.1

ENVIRO CONSULTING

MINISTERSTVO ZIVOTNEHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Sekcia environmentilneho hodnotenia a riadenia
Odbor ochrany ovzduSia
Nam. L. Stira 1, 812 35 Bratislava |

ROZHODNUTIE
Cislo: 22239/2015 V Bratislave diia 11. maja 2015

Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky ako prislusny orgdn tdtnej spravy
ochrany ovzdudia podla § 23 pism. 1) druhého bodu zdkona &. 13772010 Z.z. o ovzdusi
(d'alej len ,zdkon o ovzdudi“) konajic podla zikona . 71/1967 Zb. o spravnom konani
(spravny poriadok) v zneni neskorSich predpisov

predlZuje platnost’ a meni rozsah
osved&enia opravneného posudzovatela podla § 19 ods. 4 zikona o ovzdusi
¢. 86/28102/2010-3.1
Pén Ing. Jaroslav Hruskovit,

je ako opravneny posudzovatel' spdsobily vyhotovovat’ odbomé posudky a subposudky na
acely konani pred organmi 3tatnej spravy ochrany ovzdusia v rozsahu:

A. Odbor imisno-prenosové posudzovanie — posudzovanie rozptylu zneéistujicich latok
v &leneni')

a) z bodovych miest odvadzania odpadovych plynov so vzdialenost'ou referenéného bodu
viac ako 100 m,

¢) z plodnych zdrojov a z liniovych zdrojov.

') § 1 ods. 2 vynosu Ministerstva podohospodarstva, #ivotného prostredia a regionalneho rozvoja
Slovenskej republiky &. 1/2010 z 22. jina 2010, ktorym sa ustanovuji podrobnosti 0 odbornom
posudzovani vo veciach ochrany ovzdudia (oznamenie Ministerstva Zivotného prostredia
Slovenskej republiky &. 3272011 Z. z,, d'alej len ,vynos™); ¢lenenie sa uplatiiuje podl'a platného
znenia vynosu.

B. Predmet imisno-prenosového posudzovania — vonkajsie ovzdusie a zabezpelenie
rozptylu emisii zo stacionarych zdrojov znecistovania ovzdusia.

C. Ukely konani — sihlasy orgénu ochrany ovzdusia podla § 17 ods. 1 pism. a), b)"), ¢), €),
Nag)), § 18 ods. 1 a 9 avyjadrenia podla §31 ods. 8 zakona
& 137/2010 Z. 2. 0 ovzdusi.’)

') Na téel instalovania automatizovanych meracich systémov kvality ovzdusia.

?) Na Gcel uréenia osobitnych podmienok monitorovania trovne znedistenia ovzdusia.
%) Siihlasy orginu ochrany ovzdusia sa uplatiiuji podfa platného znenia zikona o ovzdusi.
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C. Cas platnosti osved&enia:

& 86/28102/2010-3.1 zo dita 11. maja 2010: od 12. 05. 2010 do 11. 05. 2015

& B6/28102/2010-3.1 zo diia 11. maja 2010 v zneni rozhodnutia & 22239/2015: od 12.
05. 2015 do 11. 05. 2020

D, Podmienky vyhotovovania odbornych posudkov a subposudkov

Ing. Jaroslav Hruskovig je pri vyhotovovani adbornych posudkov povinny:

1. Dodrziaval’ povinnosti opravneného posudzovatel'a, kioré ustanovuje § 19 ods. 5 zdkona
o ovzdudi a naleZitosti odbornych posudkov, ktoré ustanovuje § 19 ods. 1 zikona
o ovzdusi a § 10 a priloha vynosu, ktoré sii platné v Ease vyhotovenia odborného posudku
alebo subposudku.

2. Preukazovat sa a v odbornvch posudkoch uvadzat’ Eislo svojho osvedéenia opravnengho
posudzovatel'a v platnom zneni: & 86/28102/2010-6.1 v zneni rozhodnutia &. ... /2015,

Odévodnenie

Ziadost' Ing. Jaroslav Hruskoviéa o predizenie Casu platnosti osvedSenia oprdvnencho
posudzovatel'a ¢, 86/28102/2010-3.1 zo dia 11. 05. 2010 bola doruéena na ministerstvo difa
1. 04. 2015. Nalezitosti Ziadosti a jej prilohy zodpovedali poZiadavkam podla § 5 ods. 3 a4
vynosu. Ministerstvo po posideni naleZitosti Ziadosti a jej priloh zistilo, Ze Ing. Jaroslav
Hruskovit preukazal splnenie zdkonnych poZiadaviek arozhodlo o predizeni casu platnosti
osvedéenia o pit rokov,

Vzhl'adom na skutoénost’, Ze od predchadzajiceho predizenia asu platnosti osvedenia doslo
k vydaniu nového zdkona o ovzdu$i a nového predpisu, ktorym sa ustanovuji podrobnosti
o odbornom posudzovani, ministerstvo rozhodlo o zmene osvedtenia ~ zosuladilo rozsah
pisobnosti s Elenenim imisno-prenosavého posudzovania podla § § ods. 1 vynosu aGZely
konani podl'a zikona o ovzdusi.

Poudenie

Podla § 61 zdkona ¢. 71/1967 Zb. o sprivnom Konani (spravny poriadok) v zneni neskorsich
predpisov mozno proti tomuto rozhodnutiu podat rozklad vlehote do 15 dni od jeho
dorutenia. Rozklad sa poddva pisomne na Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej
republiky, Ném. . Stira 1, 812 35 Bratislava 1.

Podla § 247 zdkona &. 99/1963 Zb. v zneni neskordich predpisov (obdiansky sudny poriadok)

toto rozhodnutie moZno preskimat’ sidom po vyéerpani riadnych opravnych prostriedkov,
AANOTNE,
S Baa 1 iy

/{ - (j,ég“f l|
i

3l I ryéatarina Jm&
j }T' riaditeTka odboru

i/

Rozhodnutie sa dorudi: 1. Ing. Jaroslav Hmﬁkoviﬁ:i‘i‘creéﬁnvé 61, 900 25 Chorvatsky Grob
2. spis & 4091/2015-3.1
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MINISTERSTVO
ZIVOTNEHO PROSTREDIA
SLOVENSKE) REPUBLIKY

Sekcia zmeny klimy a ochrany ovzdusia
Odbor ochrany ovzdusia

ROZHODNUTIE

Cislo: 20795/2020 V Bratislave, diia 05. maja 2020

Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky ako prislusny orgén Statnej spravy
ochrany ovzdusia podla § 23 pism. 1) druhého bodu zékona & 137/2010 Z.z. o ovzdusi
v zneni neskorSich predpisov (d'alej len ,,zakon®), konajic podla zikona &. 71/1967 Zb.
o spravnom konani (spravny poriadok) v zneni neskorsich predpisov

predlzuje platnost’
osvedcenia opriavneného posudzovatel’a podla § 19 ods. 3 pism. a) zikona

¢. 86/28102/2010-3.1
v zneni rozhodnutia ¢&. 22239/2015

vydaného pre

Ing. Jaroslava Hruskovica,

do 11. maja 2025.

Odovodnenie

Ing. Jaroslav Hruskovi¢ podal Ziadost o prediZenie Casu platnosti osvedéenia
opravneného posudzovatela & 86/28102/2010-3.1 v zneni rozhodnutia & 22239/2015
na ministerstvo listom doru¢enym dia 27. 02. 2020. Spravny poplatok vo vyske 35 eur
(slovom: tridsatpit’ eur) bol uhradeny bankovym prevodom na uUcet ministerstva diia
22.04.2020. NaleZitosti ziadosti a jej prilohy zodpovedali poZiadavkam na prediZenie ¢asu
platnosti osved¢enia opréavneného posudzovatela podla § 5 ods. 3 a4 vynosu Ministerstva
pddohospodarstva,  Zivotného prostredia a regiondlneho rozvoja Slovenskej republiky
¢. 1/2010. Ing. Jaroslav Hruskovi¢ neZiadal o zmenu rozsahu osvedéenia.

Ministerstvo po postdeni naleZitosti Ziadosti ajej priloh zistilo, Ze Ing. Jaroslav
Hruskovi¢ preukézal splnenie zakonnych poziadaviek a rozhodlo o predizeni ¢asu platnosti
osvedCenia ¢. 86/28102/2010-3.1 v zneni rozhodnutia &. 22239/2015 o pit’ rokov.
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Poudenie

Proti tomuto rozhodnutiu mozZno do 15 dni od jeho doru¢enia podat’ rozklad podla
§ 61 zdkona & 71/1967 Zb. o spravnom konani (spravny poriadok) v zneni neskordich
predpisov, na adresu: Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky, Odbor ochrany
ovzdusia, Namestie Cudovita Stira 1, 812 35 Bratislava, Toto rozhodnutie je po vy&erpani

riadneho opravného prostriedku preskumatel'né sadom.

s

o —

_/ i
Ing. Zuzana Kocunova
riaditel’ka odboru

Rozhodnutie sa dorugi:
1. Ing. Jaroslav Hrugkovi¢, Ceresiovd 61, 900 25 Chorvatsky Grob
2. Spis & 2418/2020-3.3
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